ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1145 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 001/2023 – SME/GS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO no uso de suas atribuições e considerando:

- As manifestações que objetivam oportunizar um
aprofundamento às práticas pedagógicas educacio-
nais; Dialogar com as múltiplas possibilidades de
práticas inclusivas, educativas e culturais fundamen-
tadas no processo de ensino-aprendizagem; Estabe-
lecer diálogos que ajudam a compreender melhor o
saber feito de experiências educacionais exitosas,
que corrobora, com o tema do Projeto Pedagógico
Anual – PPA/SME/2023 – TODOS IGUAIS: Do
Respeito à Diversidade ao Direito à Dignidade de
Ser Humano, que contextualiza a Jornada Pedagó-
gica e inaugura o ano letivo 2023 para gestores esco-
lares, coordenadores pedagógicos e professores da
Rede Pública Municipal de Ensino de Macaíba/RN,
objetivando proporcionar momentos de reflexões e
discussões sobre a diversidade e o poder transfor-
mador que a Educação possui no desenvolvimento
multidimensional do sujeito – intelectual, social,
emocional, física e cultural.

RESOLVE:
Art. 1º Instituir a “Comissão de Organização da
Jornada Pedagógica 2023” que terá por atribuição
conduzir todas as ações necessárias à realização do
evento.

Art. 2º Designar Ademar Teixeira da Silva Júnior
(Presidente), Aldenira Teixeira da Silva Torres,
Conceição Karina Galdino Dantas Gabriel, Juliana
Pinheiro Magro (Coordenação Geral), Andreia
Simone Ferreira de Araújo, Débora Valesca Ba-
tista Gomes, Emerson Pereira da Silva, Fernan-
da Patrícia Silva do Nascimento, Josia Bezerra
do Carmo, Maria Cícera Pereira da Silva, Maria
Verônica da Silva Bernardo, Jefferson Lázaro de
Lima, Reginaldo da Silva e Rogério Ferreira de
Lima (Membros), para, sob a presidência do pri-
meiro, atuarem na “Comissão de Organização”,
durante o período de planejamento, acompanha-
mento e execução da Jornada Pedagógica 2023.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Macaíba/RN, 18 de janeiro de 2023.

Edma de Araújo Dantas Maia
Secretária Municipal de Educação

...................................................................................

PORTARIA Nº 009/2023

Concede pagamento de Diárias e dá outras pro-
vidências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN,
no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Nº 2.285 de 27 de abril de 2022.

RESOLVE,
1. Conceder ao senhor SÉRGIO SILVA
DO NASCIMENTO, Chefe do Setor de Comuni-
cação, inscrito no CPF sob o nº 054.150.874-19, 3
(três) diárias para custear as despesas de locomoção
e hospedagem durante sua permanência em RECI-
FE/PE, de 26 a 28 de janeiro de 2023, para partici-
par do evento GO DIGITAL, visando capacitar e
atualizar os servidores deste município acerca das
novas tendências de crescimento do mundo digital
e as principais estratégias para o aprimoramento da
comunicação digital no serviço público.

2. Determinar à Tesouraria Municipal a ve-
rificação de disponibilidade orçamentária e financei-
ra para que seja efetuado o pagamento das diárias
acima autorizadas.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 19 de janeiro
de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JUNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 010/2023

Concede pagamento de Diárias e dá outras pro-
vidências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN,
no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Nº 2.285 de 27 de abril de 2022.

RESOLVE,
1. Conceder ao senhor MAXSON SAVEL-
LE ALEXANDRE SILVA, Coordenador de Secre-
taria, inscrito no CPF sob o nº 078.602.914-52, 3
(três) diárias para custear as despesas de locomoção
e hospedagem durante sua permanência em RECI-
FE/PE, de 26 a 28 de janeiro de 2023, para partici-
par do evento GO DIGITAL, visando capacitar e
atualizar os servidores deste município acerca das
novas tendências de crescimento do mundo digital
e as principais estratégias para o aprimoramento da
comunicação digital no serviço público.

2. Determinar à Tesouraria Municipal a ve-
rificação de disponibilidade orçamentária e financei-
ra para que seja efetuado o pagamento das diárias
acima autorizadas.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 19 de janeiro
de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JUNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

PORTARIA Nº 011/2023

Concede pagamento de Diárias e dá outras pro-
vidências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN,
no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei Nº 2.285 de 27 de abril de 2022.

RESOLVE,
1. Conceder ao senhor TADEU DE OLI-
VEIRA SILVA, Assessor Especial, inscrito no CPF
sob o nº 083.549.124-26, 3 (três) diárias para cus-
tear as despesas de locomoção e hospedagem du-
rante sua permanência em RECIFE/PE, de 26 a 28
de janeiro de 2023, para participar do evento GO
DIGITAL, visando capacitar e atualizar os servido-
res deste município acerca das novas tendências de
crescimento do mundo digital e as principais estra-
tégias para o aprimoramento da comunicação digital
no serviço público.

2. Determinar à Tesouraria Municipal a ve-
rificação de disponibilidade orçamentária e financei-
ra para que seja efetuado o pagamento das diárias
acima autorizadas.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 19 de janeiro
de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JUNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Administração – SE-
MAD, situado na Avenida Mônica Dantas, nº 34,
Centro - Macaíba/RN, através do Núcleo de Pro-
cessamento – NUPRO torna pública a realização da
COTAÇÃO DE PREÇOS para a contratação de
empresa especializada para CESSÃO DE DIREITO
DE USO DE CONJUNTO DE SOFTWARE E APP
(aplicativo de celular), específico para coleta e de-
puração de dados através de realização de processo
de atualização cadastral, funcional, social e previ-
denciário dos servidores públicos do Município de
Macaíba/RN. Processo nº: 4340/2022
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-

TAS: 27/01/2023 – 14:00h
Os interessados em participar da presente cotação
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: setordecom-
prasmacaiba@gmail.com. Informações poderão ser
obtidas pelo telefone: (84) 3271-6921.

Macaíba, 19 de janeiro de 2023.

Núcleo de Processamento - NUPRO

PORTARIAS

PESQUISA MERCADOLÓGICA

ANO III – N° 1145 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de janeiro de 20232

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br